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Ordførerindlæg: 

Inuit Ataqatigiit er glade for at man nu fremsætter forslaget og tænker at man 

nu endelig fremsætter det og har følgende bemærkninger. 

Dengang blev næsten alle partier, inklusive løsgænger, enige om at muligheden 

for en overnatningsafgift skulle undersøges, og undersøgelsen har mundet ud i 

dette forslag. 

Vi lever i en moderne tid, hvor flere lande forstår vores lands vigtige position 

ude i verden, og man siger at dette gør at der kommer flere og flere turister. 

Vi har bemærket at høringer har fundet sted, under udarbejdelse af lovforslaget 

og Naalakkersuisut har fremsat lovforslag der indeholder kompromisforslag. 

Et af de forhold vi har bemærket ved lovforslaget er, at man har sat 

overnatningsafgiften på 30 kr. pr. nat. Heldigvis har vi i forslaget konstateret, 

at afgiften ikke gælder hjemmehørende personer og selv om de hjemmehørende 

allerede medbringer en bopælsattest ved overnatninger, så sker det at der 

opstår tvivl om hvorvidt man skal indhente bopælsattest. Derfor er det ønskeligt 

at samfundet kører en oplysningskampagne omkring hvornår og under hvilke 

omstændigheder en bopælsattest skal indhentes. 



 

Naalakkersuisoq oplyser, at der i forslaget er indsat et minimum, hvorved at en 

udbyder først skal betale overnatningsafgift, når der har været mere end 20 

overnatninger og med en grænse på 599 kr. Inuit Ataqatigiit ønsker en 

uddybning af dette, om hvor meget undtagelsen kommer til at koste og hvor 

mange overnatninger dette gælder for, idet vi ønsker klare oplysninger 

desangående. Vores parti har en værdi om at alle skal stilles lige. Vi forstår at 

man har til hensigt om at undtage overnatningssteder der har få overnatninger.  

Derudover ved vi, at man gennem skattereformen har indført en oplysningspligt. 

Her i landet er der kommet mange overnatningssteder og 

turismevirksomhederne er også blevet mangfoldige. Nogle af disse kommer om 

foråret og vender hjem om efteråret; vi er ellers taknemmelige over for disse 

for at være med til at skabe arbejdspladser her i landet, men der er en 

vedvarende debat om at vi på den måde mister vores egne potentielle indtægter. 

Dette forslag vil være med til at sætte en prob på disse, selv om det synes at 

være en ganske lille prob. 

Udover at hjemmehørende ikke skal betale en afgift, undtager man også 

overnatninger som følge af trafikale problemer for afgiften. Ligeledes undtages 

overnatninger som overstiger 21 dage overnatningsafgiften. Vi ser frem til at 

høre hvad andre partier mener om denne undtagelse, og vi ønsker uddybende 

oplysninger om hvordan man agter at kontrollere dette. 

Inuit Ataqatigiit forstår forslaget således, at man vil fratrække 300.000 kr. af 

indtægterne fra afgiften og dele resten ud til kommunerne og det er besluttet, 

at kommunerne skal bruge midlerne til vedligehold der relaterer sig til turismen. 

Dette er positivt, men vi er betænkelige over, at det er kommunerne der har 

beslutningskompetencen over hvor og hvad der skal vedligeholdes. Hvis vi 

kikker på forhold der er gældende i dag, så kan man mærke at man i nogle 

kommuner har en prioriteringsmetode der gør, at mindre byer og bygder i for 

stor grad taber i forhold til steder der får besøg af turister og det synes 



 

nødvendigt at der skal være regler der sikrer ligebehandling i dette store land 

med få indbyggere.  

Vi ser frem til at debattere det længe ventede forslag. 

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget, men ønsker at få udredt de forhold som vi 

nævnte før, hvorfor vi henviser forslaget til behandling i erhvervs- og 

råstofudvalget forud for andenbehandlingen af forslaget. 


